
Stand: April 2024 

ZfsL Arnsberg 
Ehmsenstraße 7 
59821 Arnsberg 
Telefon: 02931 / 5239-80 
Fax: 0211 - 87565 108100 
https://zfsl.nrw.de 
http://zfsl-arnsberg.nrw.de 

  
 

Zentren für  
schulpraktische Lehrerausbildung 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Leitung: Dr. Peter Petrak  -81 
 

Verwaltung - Zentrale Dienste: Stefani Stracke  -80 
poststelle@zfsl-arnsberg.nrw.de 

 

Seminar 
Grundschule 
 

 

Seminar 
Haupt-, Real-, Sekundar- und 
Gesamtschulen 

 Seminar 
Gymnasium und Gesamtschule 

Leitung: 
Dirk Bovensmann  -61 

Leitung: 
Dorothea Stewing  -71 

Leitung: 
Dr. Claudia Frevel  -72 

Verwaltung 
Tanja Friedrichs  -60 
seminar-g@zfsl-arnsberg.nrw.de 
 0211 – 87565 108100 

Verwaltung 
Verena Grote  -70 
seminar-hrsge@zfsl-arnsberg.nrw.de 
 0211 – 87565 108100 

Verwaltung 
Stefani Stracke  -80 
seminar-gyge@zfsl-arnsberg.nrw.de 
 0211 – 87565 108100 

Praxissemester  
Praxissemesterbeauftragte der Seminare 

Iris Schnelle 
Schnelle@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

 Christina Baganz 
baganz@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

 Volker Eisen 
eisen@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

Eignungs- und Orientierungspraktikum (alle Seminare) 

Holger Knobloch, elise-arnsberg2@schule.nrw.de 
Ingrid Schmidt,  elise-arnsberg1@schule.nrw.de 

Ansprechpartnerinnen für Gleichstellungsfragen 

Brigitte Gansen-Schröder 
gansen-schroeder@zfsl-
arnsberg.nrw.schule 

 Ingrid Schmidt 
schmidt@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

 Julia Winckler 
winckler@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

     

LOGINEO-Administration Tablet-Administration Schwerbehindertenvertretung IT-Support  

Sebastian Dorok 
dorok@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

Sebastian Dorok 
dorok@zfsl-arnsberg.nrw.schule 

Vertretung für Lehrkräfte aller 
Schulformen in der BR Arnsberg 

ITD-ZfsL  0231 5868 9282 
it-support@zfsl.nrw.de 
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